
国内·公告 7■编辑:吕路阳 美编:李海燕 传真:83762629 E-mail:fzrbfzrb@126.com
■更多资讯 详见
福州新闻网www.fznews.com.cn 党报热线83751111 手机上网m.fznews.com.cn

2024年11月20日 星期三

福州市马尾区自然资源和规划局关于2024年第10次
公开出让国有建设用地使用权的公告 编号：榕马资规让[2024]10号

根据国有建设用地使用权出让
的有关规定，经马尾区人民政府批
准，福州市马尾区自然资源和规划局
（以下简称出让人）决定公开出让一
幅国有建设用地使用权。现将有关
事项公告如下：

一、出让地块基本情况和主要规
划指标（见附表）。

二、竞买申请人范围
中华人民共和国境内外的法人、

自然人和其他组织（法律、法规及有
关规定对竞买人另有限制的除外），
均可申请参加竞买，但有拖欠工程款
及用地行为不良记录者除外。

三、出让方式
本次拍卖出让宗地采取电子交

易系统网络报名，现场拍卖模式，按
价高者得的原则确定竞得人。

四、出让时间和地点
拍卖时间定于2024年12月10日

10时，拍卖地点在福州市马尾区公共
资源交易服务中心二楼拍卖大厅（福
州市马尾区湖里路 27号马尾区行政
服务中心二楼）。

五、参加竞买申请方式及截止日期
竞买申请人可于2024年11月27

日10时至2024年12月9日17时的工
作日期间，通过福州市公共资源电子
交 易 系 统（https://fzsggzyjyfwzx.cn/
FZ）网络报名，并按照要求提交有效
的营业执照、法定代表人证明、身份
证（或护照）、承诺函、购地资金来源
承诺函等相关申请文件（建议竞买申
请人在竞买申请截止前 2天上传申
请文件，预留审核、补件时间，在竞买
申请截止后，竞买申请人无法再补交
材料，材料审核不通过的，将无法参
与竞买）。竞买申请审核通过后，申
请人按照要求足额缴纳竞买保证金
（因银行保证金系统到账存在时间
差，建议竞买申请人缴纳竞买保证金
时间适当提前），申请人的竞买保证
金若是人民币必须于 2024年 12月 9
日 17时前汇至竞买保证金账户，若
是美元必须于2024年12月6日17时

前汇至竞买保证金账户（以银行实际
到账时间为准）。

申请人支付竞买保证金的银行
账户为：

（一）
户名全称：福州市马尾区公共资

源交易服务中心
开户银行：兴业银行股份有限公

司福建自贸试验区福州片区分行
账 号 ：11801010010019233901

0002
（二）
户名全称：福州市马尾区公共资

源交易服务中心
开户银行：中国农业银行股份有

限公司福州东方名城支行
账号：13105301040004158
（三）
户名全称：福州市马尾区公共资

源交易服务中心
开户银行：中国工商银行股份有

限公司福建自贸试验区福州片区分行
账号：1402026129601075393
（四）
户名全称：福州市马尾区公共资

源交易服务中心
开户银行：中国建设银行股份有

限公司福建自贸试验区福州片区分行
账号：35050161650700000997
（五）
户名全称：福州市马尾区公共资

源交易服务中心
开户银行：中国银行股份有限公

司福建自贸试验区福州片区分行
账号：42087601486300002
（六）
户名全称：福州市马尾区公共资

源交易服务中心
开户银行：福建海峡银行股份有

限公司福建自贸试验区福州片区君
竹支行

账 号 ：16666663631001000200
0002

以上六个银行账户，竞买人可选
择任意一个支付竞买保证金。以银

行到账时间为准。
为推动我市数字人民币试点工

作，鼓励竞买人以数字人民币缴纳竞
买保证金。数字人民币账户如下：

（一）
户名全称：福州市马尾区公共资

源交易服务中心
开户银行：中国建设银行股份有

限公司福建自贸试验区福州片区分行
数币账号：0052282713839539
（二）
户名全称：福州市马尾区公共资

源交易服务中心
开户银行：中国农业银行股份有

限公司福州东方名城支行
数币账号：0032000014287090
（三）
户名全称：福州市马尾区公共资

源交易服务中心
开户银行：中国工商银行股份有

限公司福建自贸试验区福州片区分行
数币账号：0022501018681883
（四）
户名全称：福州市马尾区公共资

源交易服务中心
开户银行：兴业银行股份有限公

司福建自贸试验区福州片区分行
数币账号：0112030000760969
（五）
户名全称：福州市马尾区公共资

源交易服务中心
开户银行：中国银行股份有限公

司福建自贸试验区福州片区分行
数币账号：0042000347931362
以上五个银行账户，竞买人可选

择任意一个支付竞买保证金。以数
字人民币到账时间为准。

六、给付成交地价款方式
（一）付款期限：
马宗地 2024-18号：竞买保证金

人民币 1440 万元，成交地价款在合
同签订之日起 90 日内分二期付清
（第一期在合同签订之日起 30日内
付50%，余款在合同签订之日起90日
内付清）。

（二）竞买保证金可充抵成交土
地价款。

（三）若申请人采用境外美元保
证金，境外美元竞买保证金的专用银
行账户为：

账户名称：福州市马尾区公共资
源交易服务中心

账号：428676122212
开户银行：中国银行股份有限公

司福建自贸试验区福州片区分行
SWIFT CODE： BKCHCN-

BJ73M
拟用美元缴纳竞买保证金的意

向竞买人须与福州市马尾区公共资
源交易服务中心及中国银行股份有
限公司福建自贸试验区福州片区分
行三方签订托管结算协议后方可参
加竞买。竞买人以美元支付保证金
的，其缴纳的保证金数额根据中国人
民银行当天公布的汇率换算。

境外划入美元缴纳保证金的拍
卖申请人，其竞买保证金须于2024年
12月6日17时前汇至指定的账户。

七、其他事项
（一）竞买申请人缴纳竞买保证

金时，应提交该竞买保证金不属于通
过银行贷款、股东借款、转贷、募集、发
行债券、信托计划、资产管理计划等融
资的承诺书及商业金融机构的资信证
明。竞买申请人为房地产企业的，还
应提交无拖欠工程款的承诺书。

如竞得人虚假提供或隐瞒事实
出具上述承诺函的，取消竞得资格，
已缴纳的竞买保证金不予返还；已签
订土地出让合同的，出让人有权解除
合同并收回土地，定金不予返还。

（二）其他条件：
马宗地 2024-18号：1.项目自持

比例应不低于总计容面积的 40%，其
余部分可按栋、按层进行分割销售。
项目实行限对象分割销售，即销售对
象（引进项目）必须经马尾区罗星街
道审核后方可入园（含签订销售合
同）。2.竞买人引进项目需符合福州
经济技术开发区相关产业政策和环

保、安全要求，投资强度不低于 400
万元/亩，该数据以统计入库数字为
准。3.项目竣工后第2年起连续考核
6年税收贡献,地块年亩均税收不低
于 60万元。项目竣工后前 3年（第 2
年至第4年）为达产期，可按3年累计
税收整体考核；项目竣工后第 5年至
第 7 年分别按年度考核税收贡献。
经考核未达到约定税收标准的，竞买
人应按约定补足差额；经催缴 6个月
仍未补足的，差额部分税收竞买人按
现金补足或以项目用地上的等值房
产（按本项目内同类型房产产权的最
低价格折算成建筑面积）抵偿。经协
商竞得人不同意或不配合完成以房
产抵偿的，通过司法途径变更抵偿房
产的产权。4.竞买人须在福州经济
技术开发区内金融机构开设银行存
款账户，且在项目竣工投产后 10年
内不迁出马尾区（含工商、税务关系
等）。5.竞买人需在报名前与福州市
马尾区罗星街道办事处签订履约监
管协议书并按照监管协议书相关条
款履约。以上 1~5事项均由福州市
马尾区罗星街道办事处负责监管落
实。6.若因竞得人原因退出马尾区，
由马尾区人民政府职能部门按原出
让地价扣除使用年限地价与土地收
储价择低收回该宗地全部国有土地使
用权，地上建筑物按评估折旧补偿。
7.地块靠罗星路应设置不小于 15米
宽绿地开敞空间，面积 4090平方米，
不得围挡并对外开放使用。8.项目加
工车间计容建筑面积占总计容建筑面
积50%以上；若涉及冻库建设，冷冻库
应沿罗星路一侧布置，制冷技术不使
用液氨。9.项目地块已具备“三通一
平”条件，按现状交地，竞买人若对项
目用地水、电等条件有其他需求，由
其自行申请并承担相关费用。

（三）交付土地条件及建设要求：
马宗地 2024-18号：签订土地出

让合同之日起 3个月内按现状提供
土地，交地之日起 9 个月内动工建
设，动工建设之日起 36个月内建成

并竣工验收。
（四）出让土地成交价款，包括土

地补偿费、地上物（含人员）的拆迁安
置费用,以及地段差价、土地出让业务
费等政府的土地收益（出让契税、城市
基础设施配套费由竞得人另行缴纳）。

（五）竞买申请人应提前到福州
市公共资源电子交易系统进行账号
注册（若是联合竞买的，各方均需注册
账号），详细使用说明可到“福州市公
共资源交易网（https://fzsggzyjyfwzx.
cn）”--下载中心下载“土地系统操作
流程说明”查阅，使用过程中如有疑
问可拨打电子交易系统技术支持电
话。所有竞买意向者可于 2024年 11
月27日10时通过福州市公共资源电
子交易系统注册账号，下载出让文
件。本次公开出让委托拍卖机构组
织实施，详细资料和具体要求，见公
开出让文件，本次公告与出让文件内
容不一致的，以出让文件为准。出让
人对本《公告》有最终解释权。

联系电话：1.福州市马尾区自然
资源和规划局

0591-83688330
2.福州市马尾区公共资源交易

服务中心
0591-83688903、0591-83688911
3.电子交易系统技术支持电话
0591- 83306027、15260477201、

15394401750
网址：http://www.landchina.com
http://fzsggzyjyfwzx.cn
福州市马尾区自然资源和规划局

福州市马尾区公共资源交易服务中心
2024年11月20日

出让地块基本情况与主要规划指标及要求

宗地编号

马宗地2024-18号

土地位置

马尾马江片区罗星路南侧、通港路西侧、
经二路东侧

土地面积（㎡）

29265.3

土地用途

一类工业用地

主要规划指标要求

1.35≤容积率≤2.6，30%≤建筑密度≤45%（且建筑系数≥40%），15%≤绿地率≤20%，
建筑高度≤50米。

出让年限

50年

竞买保证金（万元）

1440

出让起始价（万元）

7200

字体模糊、纸张粗劣、气味刺
鼻、尺寸“缩水”……近年来，盗版
书在网络平台层出不穷，线上售卖
花样翻新，消费者往往拿到书才发
现买到了“李鬼”。

盗版书为何屡打不绝？如何
保护读者和作者权益，维护图书市
场良好生态？

越来越多盗版书转为线上销售
“新人出书太不容易了，盗版

书完全可能重创一个新人，侵蚀他
的市场，哪怕明明写得不错，却也
难以再获得培养和支持……”

不久前，有作家通过自媒体账
号发文，痛斥网购平台售卖盗版书
对新人作家危害深远，再次引发出
版界和社会公众对图书盗版问题
的关注。

盗版书是图书市场的“顽
疾”。如今，越来越多的盗版书转
为线上销售，并从电商平台向各大
直播平台扩散，售卖手法更隐蔽、
更多样化，数量巨大，难以统计。

记者进入一家名为某“图书旗
舰店”的网店，书籍宣传图标注“版
社直发 正版承诺”。记者询问客
服图书是不是正版，对方回复“原
版授权一比一的”，再追问才告知

“是按原版一比一印刷的”。
“高清影印”“绝版复制”“微瑕

处理”“线上甩卖”……盗版商家打
着各种幌子，买家若不仔细甄别，
极易落入“圈套”。

从作家到出版社、从个体读者
到行业生态，都饱受盗版书侵害。

“一本书被盗版售卖了 20 多
年，真是让我心酸。”作家刘亮程发
出这样的心声。2022年，经查证，
某电商平台上有 90多个网店在售
卖刘亮程《一个人的村庄》等盗版
书，合计盗卖数额达500多万本。

“好消息，书火了！坏消息，是
盗版……”出版社通过各种方式与
盗版“斗智斗勇”。人民文学出版
社部分图书采用一系列防伪手段，

仍挡不住盗版肆虐；接力出版社设
置打盗专员，经测算，盗版影响了
正常销售额的20%至30%……

童书和教辅类图书更是盗版
重灾区。有网民称：“最可恶的是
童书盗版，会影响一个孩子对书
的美好印象……”中国环境科学
学会的检测报告曾显示，不少盗
版书纸张和油墨都不达标，重金
属超标，对孩子生长发育会造成
危害。

“盗版书会扰乱图书市场秩
序，扼杀文化创新活力，不利于行
业健康发展。”中国文字著作权协
会常务副会长兼总干事张洪波指
出。

暴利驱使是主因
盗版书为何仍屡禁不绝？业

内人士透露，暴利驱使是主要原
因。

盗版盗印门槛很低，无需支付
稿酬和精编细校，只需低廉的印刷
费用和材料。“一本万利”的诱惑让
不法分子铤而走险，还催生出一批
专业从事盗版盗印的“家庭作坊”。

盗版轻而易举，打击盗版却举
步维艰。

电视剧《我的阿勒泰》热播后，
同名书籍热销。在电商平台上，其
盗版书低至几元一本。花城出版
社社长张懿告诉记者，一些盗版店
铺被投诉下架后，往往第二天又上
架；按照网上店铺营业执照注册地
址投诉至执法监管部门，绝大多数
是虚假注册，查无此人。

“盗版如雨后春笋。没有形成
一套反盗版体系，我们只能单打独
斗，耗费大量时间精力，而且效果
不佳。走法律诉讼，周期更长，投
入成本更大。”张懿说。

我国刑法规定，出售盗版书如
数额巨大或有其他严重情节，可能
会受到刑事处罚。然而，业内人士
普遍反映，打盗版就像“打地鼠”，
维权举证难、周期长、成本高、赔偿

低、见效慢，困难重重。
广东省佛山市南海区人民检

察院金融与知识产权检察室负责
人李攀介绍，这几年，盗版图书的
涉案金额逐渐增大，网络销售盗版
图书数量多、隐蔽性强，难以有效
打击。

“究其原因，一是嫌疑人往往
同时注册多个网店销售盗版书籍；
二是全国各地制售盗版书籍的人
员互相勾连配合，发货通常使用虚
假地址，执法人员难以落地查人；
三是网络数据容易删除毁灭，现场
查获的往往只是小部分盗版书籍，
实际销售量难以核查。”李攀说。

此外，盗版图书网店所在购物
平台应承担的责任尚未明确。广
东金融学院知识产权金融创新研
究院院长安雪梅指出，网络平台与
经营商之间的利益分配模式日益
复杂，给准确甄别真正的侵权人增
添了困难。

合力整治“老大难”问题
对于盗版书这个“老大难”问

题，专家建议，从完善法规、加强监
管、净化环境等入手，合力整治。

——完善相关法律法规，加大
侵权惩罚和判赔力度。

中国新闻文化促进会副会
长潘凯雄认为，与高额获利形成
鲜明对比的是，盗版商家被举报
后，往往只是下架整改或进行象
征性赔偿，其背后高额利益的驱动
为盗版侵权行为留下了“再犯”的
空间。

2021 年 6 月 1 日起施行的新
著作权法已引入侵权惩罚性赔偿
制度，大幅提高侵权违法成本。
2021 年 3 月 1 日起施行的刑法修
正案（十一）完善了受刑法保护的
作品范围，将侵犯著作权罪的最
高刑期提高到 10 年。张洪波认
为，这会对侵权盗版行为产生震
慑和警示作用。

人民出版社法律编辑部编辑

江小夏建议，进一步完善对图书网
店注册运行、违法行为处罚等方面
的法律规定。

——加强网络平台监管，落实
网络平台主体责任。

李攀建议，加强对各网络销售
平台的监管，通过大数据排查短期
内大量销售、价格明显偏低的店
铺，及时预警并向司法机关提供线
索。

“通过监管各大平台，建立规
范、合理、高效的盗版书举报、维
权、打击、处罚、禁入等机制，对疑
似盗版活动进行全方位、无死角监
控，进而高效、规范打击。”江小夏
说。

专家认为，电商平台不能当
“甩手掌柜”，应更多担负起主体责
任，严格售书网店资质核验，健全
侵权投诉处理机制和商家信用追
溯机制等。

——营造良好版权环境，强化
维护正版的版权观念。

调查中发现，个别消费者在接
受盗版书商提出的小额赔付、退款
不退货等和解请求后，尝到了“甜
头”，甚至只买盗版书、不买正版
书。

“版权保护既是一个法律问
题，更是一个社会治理问题，需要
多方合力。”安雪梅表示，要扭转这
种错误观念，就要推进版权保护社
会共治，在全社会树立维护正版、
抵制盗版的观念。

国家版权局有关负责人介绍，
近年来多部门联合开展打击网络
侵权盗版“剑网行动”，相继查处网
络侵权盗版案件 1.15万件，移送司
法机关追究刑事责任案件 1200余
件。下一步将加快推动完善网络
版权相关法规规章，加强对互联网
版权治理热点难点问题的监管，强
化网络平台版权治理，推动落实平
台主体责任，促进保护能力和水平
整体提升。

（新华社北京11月19日电）

打盗版就像“打地鼠”：

网上盗版书为何屡打不绝？
新华社记者

新华社香港11月19日电 19日上
午，香港特区高等法院在西九龙裁判法
院开庭，对“串谋颠覆国家政权罪案”进
行宣判。罪成的 45人判囚 50个月至 10
年不等。

其中，戴耀廷判囚 10年，邹家成判
囚 93个月，吴政亨判囚 87个月，何桂蓝
判囚 7年，赵家贤判囚 7年，林卓廷判囚
81个月，郑达鸿判囚 78个月，杨岳桥判
囚 61个月，黄之锋判囚 56个月，胡志伟
判囚 53 个月，其余被告判囚 50 个月至
80多个月不等。

香港警方2021年1月采取行动拘捕

50余人，他们涉嫌组织策划或参与2020
年所谓立法会“初选”，涉嫌干犯香港国
安法有关颠覆国家政权罪。其中，47人
于 2021年 3月 1日被律政司起诉，包括
戴耀廷以及胡志伟、林卓廷、杨岳桥等多
名前立法会议员。上述被告被控一项串
谋颠覆国家政权罪。

该案于2021年3月1日至4日在西九
龙裁判法院首次开庭审理，后案件转介到
高等法院处理。审讯过程中，有31人陆续
认罪，另外16人拒不认罪。经过继续审
讯，法院 2024年 5月 30日对拒不认罪的
16人进行裁决，14人罪成，2人脱罪。

香港“串谋颠覆国家政权罪案”宣判
45人判囚50个月至10年

新华视点

据新华社北京11月19日电（记者
李春宇 姬烨）北京冬奥会吉祥物“冰墩
墩”蛇年新春特别版——“蛇墩墩”系列
新品19日在北京发布。

据介绍，“蛇墩墩”以民间传说《白蛇
传》为灵感来源，头部装饰以传统京剧中的

“白娘子”和“小青”造型为蓝本，有“灵蛇献
瑞”的寓意。本次活动现场发布的“蛇墩
墩”系列新品包括毛绒玩具、徽章、钥匙扣
等，其中5个“蛇墩墩”手办备受关注。它
们手持如意、葫芦、寿桃、桃花、元宝等道
具，分别用福、禄、寿、喜、财表达“五福临
门”的美好祝愿，传递幸福与吉祥。

国际奥委会委员于再清表示，北京

作为“双奥之城”，是世界上为数不多能
在举办奥运会后通过“奥运遗产”继续传
播奥林匹克文化和精神的城市，“冰墩
墩”的可爱形象受到人们的广泛关注，

“蛇墩墩”系列新品也将再一次吸引大众
目光，跨越文化和地域，走进千家万户。

2022年 12月 31日后，“冰墩墩”等
北京冬奥会相关知识产权，按照惯例成
为国际奥委会名下的奥林匹克历史知识
产权。中国奥委会与国际奥委会进行了
反复沟通与协商，最终形成以北京冬奥
会历史知识产权为主的合作方案，实现
了奥林匹克历史知识产权在中国奥委会
辖区内的再利用。

1111月月1919日日，，参观者在与参观者在与““蛇墩墩蛇墩墩””合影合影。。新华社记者新华社记者 张晨霖摄张晨霖摄

“冰墩墩”换装“蛇墩墩”亮相


